102. *Vel fiat interpretatio comprehensiva, seu declaratio privilegii meram gratiam continentis.* — Quin imo etiam propter communionem non privilegiatus sortitur naturam privilegiati, arg. l. *Si communem. Quenadmodum servit. amitt.* et tradit Glossa fin. in

c. un. *de Jurepatronat.* in 6, ac Fagnanus loc. cit. n. 27, id pulchre exemplificans de jurepatronatus mixti: nam cum patronus laicus habeat ad præsentandum duntaxat quadrimestre, et patronus ecclesiasticus semestre, si mixtus sit patronatus, uterque patronus habebit semestre: unde in mixtis prævalet qualitas magis favens, et per quam jus alterius non læditur ex communione.

Intellige 3, datam n. 98, responsionem de extensione extensiva, et proprie dicta, sive (ut alii loquuntur) de interpretatione per extensionem. Siquidem si privilegium sit favorabile, ac merum beneficium principis, fit lata interpretatio, quantum patitur verborum proprietas; ita ut habeat locum in omnibus, qui sub ampliori verborum significatione continentur, et in quibus eadem ratio concurrat; idque non per extensionem, sed per comprehensionem et declarationem, ut post Baldum aliosque notat Fagnanus in c. *Quod nonnullis de privilegiis* n. 28. Sed occasione præmissorum mox.

103. *Utrum stricte, vel late interpretari possint, vel debeant privilegia? Remissive.* — Quæritur IV. Qualiter facienda sit interpretatio privilegiorum? stricte nempe, vel late? Resp. Ad hoc quæsitum patere ex lib. I, tit. III, *de Rescriptis*. § 5, a n. 130, item ex eodem tit. III, § 7, per totum, ubi vide, ne fiat superflua repetitio.

104. *In privilegiorum interpretatione servanda est proprietas verborum.* — Quæritur V. Quomodo in interpretatione privilegiorum sit servanda proprietas verborum? Ante responsionem suppono cum communi, quod interpretatio privilegiorum semper fieri debeat in propria verborum significatione, nisi major omnino sit necessaria, ut privilegium non sit inutile, sed aliquid operetur. Ratio hujus est, quia alioquin nihil omnino certi haberetur, si verba pro libitu ad improprias significationes extendere liceret. Hoc prænotato.

105. *Juxta usitam significationem, vel usum communem, ac secundum jus privilegi proportionatum.* — Resp. I. Proprietas verborum, secundum quam interpretanda sunt privilegia, desumenda est ex usitata significatione, vel usu communi, ac secundum jus privilegio proportionatum: ita videlicet, ut si sit privilegium Papæ, secundum jus canonicum; si vero privilegium principis sæcularis, secundum jus civile fiat interpretatio. Ita cum aliis Pirhing h. t. n. 25. Et confor-

miter dictis intelligi debet commune illud dictum doctorum, fundatum in textibus juris n. 97, relatis: privilegia non plus operantur, quam verbis exprimant: videlicet late vel stricte acceptis, juxta quod privilegium vel est favorabile, vel odiosum; et servata propria verborum significatione communi, vel saltem juridica, nisi specialis necessitas cogat verba impropriare.

106. *Privilegium mere favorabile salva proprietate verborum extendendum, odiosum vero restringendum est.* — Resp. II. Privilegium mere favorabile extendendum est, quantum fieri potest, salva verborum proprietate, juxta materiam subjectam, et usum juridicum: privilegium vero odiosum est restringendum, ut quam minimum operetur, salva tamen verborum proprietate, ita videlicet, quod quidem non careat omni effectu, sed habeat præcise necessarium: prout amplius dictum cit. lib. I, tit. III, *de Rescriptis*, a n. 30, item tit. II, § 17, per totum.

107. *In modernis confirmationibus solent pontifices apponere, quatenus sunt in usu.* — Quæritur VI. Qualiter intelligenda sit clausula confirmatorii privilegiorum Bullis apponi solita, dummodo sint in usu, seu quatenus sint in usu? Ante responsionem notandum, quod, quamvis plures Pontifices confirmarint regularium privilegia, tamen jam a longo tempore, præsertim vero a tempore Gregorii VIII, soleant apponere clausulas, « quatenus, vel dummodo sint in usu: » Item « Dummodo sacris canonibus, et decretis concilii Tridentini non adversentur: » Item « Dummodo non sint revocata, » ut patet ex confirmatorii Bullis Gregorii XIII, Pauli V, Clementis VIII, et Innocentii XI, supra allegatis. Hinc omnino præstat scire, quid importent, et quomodo intelligendæ sint hæ clausulæ; quarum proin primam in hoc quæsito, reliquis in subsequentibus examinabimus. Itaque

108. *Quomodo intelligenda sit hæc clausula? Quatenus sunt in usu.* — Resp. I. Clausula, Quatenus sunt, vel Dummodo sint in usu, id importat, et insinuat, quod Papa, vel alius princeps privilegia, quæ per non usum, vel usum contrarium jam cessarunt, aut amissa fuere, consequenter non amplius sunt in usu, nolit de novo confirmare, seu confirmando de novo revalidare. Roderiquez, tom. I, p. 4, tr. XIII. Laurent. de Peyrin., in *Declarat. privileg. ordin. Minim.*, tom. II. *Super Constitut. I, Gregorii XIII,*

n. 1, et alii. Ratio est, quia clausula hæc debet aliquid significare, et operari, cum alias frustra membranam occuparet; non apparet autem quid aliud significare aut importare deberet; ergo.

109. *Quæ privilegia, et quando censeantur per non usum, vel usum contrarium cessare, vel amitti? Remissive.* — Quænam autem privilegia, et quando per non usum, vel usum contrarium censeantur esse amissa, et cessare, habetur infra § 10, a n. 203, ubi n. 205 et seqq. asseritur, et probatur, quod privilegia, quæ sine aliorum gravamine concessam meram gratiam continent, per non usum, vel usum contrarium neququam amittantur, uti etiam enarrantur quædam necessario requisita ad hoc, ut privilegia in aliorum præjudicium concessa per non usum, vel usum contrarium cessasse, vel amissa dicantur. Videlicet I. Quod fuerit occasio utendi privilegio. II. Quod talis occasio scienter fuerit omissa, seu quod quis sciverit se habere privilegium agendi, vel omittendi hoc, vel aliud, et tamen neglexerit. III. Quod voluntarie, seu libere, non vero per violentiam, infirmitatem, aut absentiam impeditus omiserit uti privilegio. IV. Quod debito tempore fuerit voluntarius non usus, vel usus contrarius privilegii. V. Quod non usus, vel usus contrarius privilegii proveniret ab iis, qui renuntiare possunt privilegio, prout amplius loc. cit., ubi vide.

110. *Clausula Quatenus sunt in usu, vel dummodo sunt in usu, fere nunquam obest privilegii regularium.* — Interea hic colliges, quod clausula, Dummodo sint in usu, vel quatenus sunt in usu, fere nunquam in aliquo obsistat privilegii regularium; tum quia pleraque eorum privilegia sunt meræ gratiæ sine aliorum gravamine concessæ, v. g. privilegium absolvendi, dispensandi, suscipiendi extra tempora, vel non servatis interstitiis ordines, celebrandi in altari portatili, benedicendi, etc., quæ et alia privilegia in meris gratiis consistentia cum per non usum, vel usum contrarium neququam cessent, vel omittantur, præfata clausula Bullæ confirmatoriæ inserta eis nihil obest, consequenter circa hujusmodi privilegia non est attendenda. Tum quia regularium privilegia etiam cum gravamine aliorum concessa non uni personæ, sed toti religioni, vel certo generi personarum, v. g. superiorum illius, lectorum, etc., conceduntur, consequenter

etsi data occasione unus vel alter privilegio libere non utatur, vel actum contrarium exerceat, privilegio communitatis minime præjudicat.

111. *Limitatur in uno vel altero casu.* — Secus foret, si privilegium odiosum uni soli personæ regulari, vel certo alicui monasterio in specie cum gravamine alterius esset concessum; tunc enim per non usum, vel usum contrarium, concurrentibus requisitis amitti potest.

112. *Clausula Quatenus sunt in usu non præjudicat regularium privilegii dispensando pro foro interno super impedimento affinitatis ex delicto occulto.* — Colliges ulterius: quod ex non usu impugnari nequeat privilegium dispensandi super impedimento affinitatis etiam in primo gradu, juxta dicta lib. IV, in *Appendice*, § 11, a n. 542.

113. *In clausula, Dummodo sacris canonibus et decretis concilii Tridentini non adversentur, per illa verba dummodo sacris canonibus non intelliguntur canones corpori juris communi inserti.* — Quæritur VII. Quomodo intelligenda sit, et quid operetur clausula? Dummodo sacris canonibus, et decretis concilii Tridentini non adversentur. Resp. I. Per hujus clausulæ verba sacris canonibus non intelligi sacros canones in Corpore Juris communis clausos, seu contentos, sed intelligi canones concilii, ita ut sensus sit, Dummodo sacris canonibus concilii Tridentini, et decretis concilii Tridentini non adversentur. Barbosa, *de Clausulis Claus. 124*, n. 2. Roderiquez, tom. I, qq. *Regul.* q. 8, art. 9. Donatus, tom. I, tr. XI, q. 14. Miranda, tom. II, q. 52, art. in *Respons.* cum communi et certa aliorum. Ratio est, quia, si per citata verba sacris canonibus intelligerentur canones, et decreta corpori Juris communis inserta, nulla, et otiosa, sibi que contradictoria esset omnis confirmatio privilegiorum, eo quod juxta dicta supra n. 8, omnia regularium privilegia proprie dicta adversentur juri communi; quæ proin privilegia confirmarent, et non confirmarent suis Bullis Pontifices, sicque sibi contradicerent. Quare Barbosa, loc. cit. clausula 51, num. 3, post Sorb. loc. cit. bene advertit, neminem sanæ mentis non videre, quam absurdum et a mente Pontificum confirmantium privilegia regularium alienum sit, dicere per hujus clausulæ verba sacris canonibus intelligi canones Corpori Juris insertos.